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Eingegangen: 28.10.2022 / Ausgegeben: 02.11.2022

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2377

der Abgeordneten Peter Drenske (AfD-Fraktion), Steffen Kubitzki (AfD-Fraktion), Daniel Münschke (AfD-Fraktion) und Marianne Spring-Räumschüssel (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/6409

Weitere Nachfragen zur Antwort der Drucksache 7/6299 und zur Projektqualifizierung im Werkstattprozess der Wirtschaftsregion Lausitz (WRL)

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin und Chefin der Staatskanzlei die Kleine Anfrage wie folgt:

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie viele Projekte wurden in der Werkstatt 1 „Unternehmen, Wirtschaftsentwicklung und Fachkräftesicherung“, der Werkstatt 2 „Innovation und Digitalisierung“, der Werkstatt 3 „Infrastruktur und Mobilität“, der Werkstatt 4 „Daseinsvorsorge, ländliche Entwicklung und smart regions“ und der Werkstatt 5 „Marketing, Kunst, Kultur, Tourismus“ der WRL bisher eingereicht (bitte differenziert nach Werkstatt, nach Datum der Einreichung, nach Antragsteller, nach Landkreis, nach Amt, nach Kommune und nach aktuellem Bearbeitungsstand einzeln auflisten)?

Zu Frage 1: Die gewünschten Daten zu den bisher in den Werkstätten eingereichten Projekten befinden sich in Anlage 1.

2. Wie viele Projekte wurden in der Werkstatt 1 „Unternehmen, Wirtschaftsentwicklung und Fachkräftesicherung“, der Werkstatt 2 „Innovation und Digitalisierung“, der Werkstatt 3 „Infrastruktur und Mobilität“, der Werkstatt 4 „Daseinsvorsorge, ländliche Entwicklung und smart regions“ und der Werkstatt 5 „Marketing, Kunst, Kultur, Tourismus“ der WRL zur weiteren Qualifizierung eingereicht, aber nicht als Projekt angenommen (bitte differenziert nach Datum der Einreichung, nach Antragsteller bzw. Einreicher, nach Landkreis, nach Amt, nach Kommune und nach Grund der Ablehnung einzeln auflisten)?

Zu Frage 2: Jedes Projekt wird in die Werkstätten aufgenommen und diskutiert, daher gibt es keine Ablehnung.

3. Welche Zeitschiene haben bisher bestätigte Projekte im Werkstattprozess durchlaufen (bitte differenziert nach Werkstatt, nach Datum der Einreichung, nach Datum der Projektbestätigung, nach Antragsteller, nach Landkreis, nach Amt und nach Kommune einzeln auflisten)?

Zu Frage 3: Siehe hierzu Anlage 1.
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4. Wie viele Anträge zum Projektsteckbrief „STARK“ (Starkprogramm) wurden bisher bei der WRL eingereicht (bitte differenziert nach Datum, nach Antragsteller bzw. Einreicher, nach Landkreis, nach Amt, nach Kommune und nach aktuellem Bearbeitungsstand einzeln auflisten)?

Zu Frage 4: Die in Anlage 2 aufgezählten Projekte wurden bisher eingereicht, wobei keine enge Gebietsfixierung vorgenommen wird, da die Vorhaben immer überkommunal ausgerichtet sind.

5. Bei wie vielen der bisher eingereichten Projekte der WRL wurde durch Beschluss eines kommunalen Gremiums eine Einreichung beschlossen (bitte differenziert nach Datum, nach Antragsteller bzw. Einreicher, nach Landkreis, nach Amt, nach Kommune, nach Beschlussdrucksache und nach aktuellem Bearbeitungsstand einzeln auflisten)?

Zu Frage 5: Diese Statistik wird nicht erfasst. Da die Projekte durch den Hauptverwaltungsbeamten unterzeichnet werden, sind diese dafür verantwortlich, den kommunalen Rechtsprinzipien gerecht zu werden, daher wird ein kommunaler Beschluss nicht abgefragt.

6. Welchen unterstützenden Einfluss haben kommunale Beschlüsse auf den Werkstattprozess bei eingereichten Projekten bisher?

Zu Frage 6: Ein kommunaler Beschluss ist erforderlich bei Vorhaben, die von nicht-kommunalen Akteuren eingereicht werden, um die spätere Antragsberechtigung zu begründen.

7. Wie viele der eingereichten Projekte wurden durch Beschlüsse kommunaler Gremien bisher abgelehnt (bitte differenziert jedes Projekt einzeln nach Datum, nach Antragsteller bzw. Einreicher, nach Landkreis, nach Amt, nach Kommune und nach Beschlussdrucksache auflisten)?

Zu Frage 7: Hinsichtlich des Projektes „Errichtung und Ausstattung eines Gebäudes mit Coworking- Arbeitsplätzen - Innovationskorridor Adlershof-Lausitz“ der Stadt Lübben teilte die Stadt der WRL mit Schreiben vom 4. Januar 2021 die Entscheidung mit, dass das benannte Projekt keine Zustimmung durch die Stadtverordneten erfährt und somit am Standort Lübben nicht umgesetzt werden wird.

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Lfd. Titel Datum der Projektinitiator:in Landkreis / Amt Kommune

Nr. Einreichung Cottbus Werkstattsitzung IMAG

1 Werkstattgebäude Theater neue Bühne Senftenberg Zweckverband Neue Bühne Senftenberg OSL Stadt Senftenberg

2 Campus IBA-Terassen Stadt Großräschen OSL Stadt Großräschen

Werkstatt 1: Unternehmen, Wirtschaftsentwicklung & Fachkräftsesicherung

21.06.2021 Stadt Lübben LDS Stadt Lübben 19.08.2021 29.09.2021

Stadt Lübbenau/Spreewald OSL Stadt Lübbenau/Spreewald 17.01.2022

02.03.2022

(Bekanntgabe

Änderung

Projektakteur)

4 Aufbau Mobility Campus Neuhausen 17.12.2020 Gemeinde Neuhausen/Spree SPN Gemeinde Neuhausen/Spree 11.02.2021 05.10.2022

5

Aufbau eines leitungsgebundenen Wasserstofftransportnetzes in der Lausitz in zwei

Stufen:

Studie zur Klärung rechtlicher und technologischer Aspekte –

das „Wie“ der Stufe 2

(Ein Gemeinschaftsprojekt der Landkreise EE, SPN, OSL und der Stadt Cottbus.)

06.08.2021

Stufe 1: Landkreis Spree-Neiße

Stufe 2: Federführung: Landkreis Spree-Neiße;

Ko-Akteure: Landkreise Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster und Stadt

Cottbus

Die konkrete gesellschaftsrechtliche Konstellation ist noch zu entscheiden.

SPN, OSL, EE,

CB
06.10.2021 02.03.2022

6 Erweiterung des Gewerbe- und Industrieparks Massen 27.07.2021 Gemeinde Massen-Niederlausitz vertreten durch das Amt Kleine Elster EE Amt Kleine Elster (Niederlausitz)
Gemeinde

Massen-Niederlausitz
06.10.2021 09.12.2021

7 Errichtung eines Wohnheims für Jugendliche in der Ausbildung im Bausektor (Cottbus) 09.02.2021
Berufsförderungswerk der Bauindustrie

Berlin-Brandenburg e.V. / Stadt Cottbus
CB Stadt Cottbus 19.08.2021 09.12.2021

8
Erweiterung bestehender Strukturen zur Schaffung eines Wasserwirtschaftlichen

Bildungszentrums Lausitz
14.01.2021 LWG Lausitzer Wasser GmbH & Co. KG CB Stadt Cottbus 06.10.2021 09.12.2021

9
Bauliche und technische Umgestaltung und Ertüchtigung des berufsbildenden Bereichs des Oberstufenzentrums Elsterwerda zum Bildungszentrum Elbe-Elster
02.11.2020 Landkreis Elbe Elster EE Stadt Elsterwerda 11.02.2021 09.12.2021

10 "HotSpots! - Stromnetzausbau im Stadtgebiet Cottbus für den Strukturwandel 16.04.2021 Elektroenergieversorgung Cottbus GmbH CB Stadt Cottbus 19.08.2021 29.09.2021

11
Neustrukturierung des Industrie- und Gewerbegebietes „Am Spreewalddreieck“

Lübbenau – „Potenziale heben – Ansiedlungen befördern“
13.04.2021 Stadt Lübbenau OSL Stadt Lübbenau/Spreewald 19.08.2021 29.09.2021

12
Erweiterung und Qualifizierung des Gebewerbegebietes Deulowitz

(1. Etappe)
31.03.2021 Stadt Guben SPN Stadt Guben 19.08.2021 29.09.2021

13
Vorbereitende Maßnahmen zur Investition Innovatives Lernzentrum Lausitz (ILL) -

Phase 1
10.12.2020 Handwerkskammer Cottbus OSL Stadt Großräschen 19.08.2021 29.09.2021

14 Errichtung eines Ausbildungspensionates in Schwarzheide 02.11.2020 Stadt Schwarzheide OSL Stadt Schwarzheide 19.08.2021 29.09.2021

15 Leistungszentrum Lausitz 15.01.2021 Stadt Schwarzheide OSL Stadt Schwarzheide 11.02.2021 25.03.2021

16 Rahmenplan Sondergebiet Forschung und Entwicklung, Teilbereich 2 15.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 11.02.2021 25.03.2021

17 Bebauungsplan Technologie- und Industriepark (TIP) Cottbus/Chóśebuz 15.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 11.02.2021 25.03.2021

18 Ausbau Bahnwerk TP 3 Technologiezentrum - Planungsrechtliche Voraussetzung 15.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 11.02.2021 25.03.2021

19 Südliche Erweiterung des ISP Süd 4 14.01.2021 Stadt Spremberg SPN Stadt Spremberg 11.02.2021 25.03.2021

20 Informationszentrum der Stadt Cottbus auf dem Bahnhofsvorplatz 12.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 11.02.2021 25.03.2021

21 Industrie- und Gewerbegebiet Schipkau-Schwarzheide 02.11.2020 Gemeinde Schipkau OSL Stadt Schwarzheide 11.02.2021 25.03.2021

22 Weiterentwicklung Logistik- und Industriezentrum Forst TG 6/7 02.11.2020 Stadt Forst SPN Stadt Forst (Lausitz) 11.02.2021 25.03.2021

23
Erweiterung des Industriegebietes Guben Süd (Phase II)

Kurzbezeichnung: Erweiterung und Modernisierung des Industriegebietes Guben
02.11.2020 Stadt Guben SPN Stadt Guben 11.02.2021 25.03.2021

Aktueller Bearbeitungsstand

Schnellläufer

Schnellläufer

3
Errichtung und Ausstattung eines Gebäudes mit Coworking-Arbeitsplätzen -

Innovationskorridor Adlershof-Lausitz
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Lfd. Titel Datum der Projektinitiator:in Landkreis / Amt Kommune

Nr. Einreichung Cottbus Werkstattsitzung IMAG

Aktueller Bearbeitungsstand

Werkstatt 2: Innovation & Digitalisierung

24 Erschließung der Flächen nördl. Zentralcampus der BTUCS für DLR und FhG 20.07.2021 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) / MWFK CB Stadt Cottbus 24.08.2021 29.09.2021

25 Neubau Gebäude DLR-Institut für CO2-arme Industrieprozesse 20.07.2021 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) / MWFK CB Stadt Cottbus 24.08.2021 29.09.2021

26
Neubau Bürogebäude und Forschungsanlagen DLR-Institut für Elektrifizierte

Luftfahrtantriebe
20.07.2021 Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) / MWFK CB Stadt Cottbus 24.08.2021 29.09.2021

27 Unsichtbares 5G 15.12.2020 Stadt Luckau LDS Stadt Luckau 29.04.2021 29.09.2021

28 Seewasserwärmepumpe Cottbuser Ostsee 02.11.2020 Stadtwerke Cottbus GmbH CB Stadt Cottbus 24.08.2021 29.09.2021

29 CHESCO 02.11.2020 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 16.02.2021 17.06.2021

30 Telemedizin im Rettungsdienst 02.11.2020 Landkreis Spree-Neiße SPN 16.02.2021 17.06.2021

31 Laborinfrastruktur für Energie-Innovationszentrum (EIZ) der BTU 03.02.2021 BTU Cottbus CB Stadt Cottbus 16.02.2021 25.03.2021

32
Nachhaltige Nutzung von Wasserstoff im ÖPNV /

Wasserstoff im ÖPNV - Busse
02.11.2020

1. LEAG - Elektrolyseur

2. Cottbusverkehr GmbH - Tankstelle

3. Cottbusverkehr GmbH - Busse

Verbund-

projekt
Stadt Cottbus 03.12.2020 25.03.2021

33 Carbon Lab Factory Lausitz 21.09.2021
Fraunhofer-Institut für Angewandte Polymerforschung IAP /

Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg
CB Stadt Cottbus 07.10.2021 01.06.2022

Werkstatt 3: Infrastruktur & Mobilität

34 Dekarbonisierung der Wärmeversorgung der Stadt Senftenberg 03.03.2022 Stadtwerke Senftenberg GmbH OSL Stadt Senftenberg 29.08.2022 05.10.2022

35
Bahnanbindung des CO2-neutralen Industrie- und Gewerbeparks

Jänschwalde/Janšojce
02.09.2021 Gemeinde Jänschwalde vertreten durch das Amt Peitz SPN Amt Peitz Gemeinde Jänschwalde 26.10.2021 09.12.2021

36
Ausbau der Straßenbahninfrastruktur (Netz und Bahnen sowie Studie) -

"Die Straßenbahn als Baustein der Strukturentwicklung"
03.08.2021 Cottbusverkehr GmbH CB Stadt Cottbus 12.08.2021 29.09.2021

37 Straßenbegleitende Radverkehrsinfrastruktur zwischen Peitz und Heinersbrück 16.12.2020 Amt Peitz SPN Amt Peitz
Stadt Peitz,

Gemeinde Heinersbrück
12.08.2021 29.09.2021

38
Aufwertung des Verkehrslandeplatzes Cottbus/Neuhausen zu einem luftfahrtaffinen

Wirtschaftsstandort
17.12.2020 Gemeinde Neuhausen SPN Gemeinde Neuhausen 17.02.2021 17.06.2021

39 Ladegleis Hafen Königs Wusterhausen 24.11.2020 Lutra GmbH LDS Stadt Königs Wusterhausen 17.02.2021 25.03.2021
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Lfd. Titel Datum der Projektinitiator:in Landkreis / Amt Kommune

Nr. Einreichung Cottbus Werkstattsitzung IMAG

Aktueller Bearbeitungsstand

Werkstatt 4: Daseinsvorsorge, ländliche Entwicklung & “smart regions”

40 Errichtung eines Bildungszentrums Gesundheit Lausitz mit Simulationszentrum 07.05.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 25.01.2022 02.03.2022

41

Ausbau von zwei Trinkwasserleitungen zur Substitution der Versorgung durch das

Wasserwerk Schwarze Pumpe – Trinkwasserverbundsystem Lausitzer Revier (Kurz:

Substitution der Versorgung durch das Wasserwerk Schwarze Pumpe)

26.03.2021 Spremberger Wasser- und Abwasserzweckverband (SWAZ) SPN Stadt Spremberg 18.08.2021 02.03.2022

42 Barrierefreier Ausbau des Sportzentrums in Cottbus (Ergänzung: 1.BA) 23.06.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 18.08.2021 29.09.2021

43 Ertüchtigung eines Gebäudes zur Errichtung der Pflegeschule Forst 22.01.2021 Forster Wohnungsbaugesellschaft mbH SPN Stadt Forst (Lausitz) 18.08.2021 29.09.2021

44
Zentrum für Medizintechnologien am CTK - Medical Accelerator

(MED-ACC)
12.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 18.02.2021 17.06.2021

45 Teilprojekt 3: Gesundheitslandhaus Schwarze Pumpe 07.01.2021 Stadt Spremberg SPN Stadt Spremberg 18.02.2021 17.06.2021

46 Projektstudie Nationales-BMX-Zentrum im Sport-/ Freizeitpark Cottbuser Ostsee 16.02.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 18.02.2021 25.03.2021

47
Neubau einer Trampolinhalle am Olympiastützpunkt Brandenburg,

Standort Cottbus
13.01.2021 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 18.02.2021 25.03.2021

48 Kultur- und Sportzentrum Burg (Spreewald) 07.01.2021 Amt Burg SPN Amt Burg 18.02.2021 25.03.2021

49
Barrierefreier Ausbau des Sportzentrums in Cottbus – 2. BA: Sanierung und

Modernisierung Haus des Sports (HdS) inkl. Nebengebäude und Außenraumgestaltung
23.02.2022

Stadtverwaltung Cottbus/Chóśebuz
CB Stadt Cottbus 23.05.2022 01.06.2022
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Lfd. Titel Datum der Projektinitiator:in Landkreis / Amt Kommune

Nr. Einreichung Cottbus Werkstattsitzung IMAG

Aktueller Bearbeitungsstand

Werkstatt 5: Kultur, Kreativwirtschaft, Tourismus & Marketing

50
Erweiterungsneubau, Umbau Foyer und Kommandantenhaus am Standort Schloss und

Festungsanlage – Kulturraum Schloss und Festung
03.08.2021 Landkreis Oberspreewald-Lausitz OSL Stadt Senftenberg 29.03.2022 01.06.2022

51 Rundweg um den Cottbuser Ostsee 02.11.2020 Stadt Cottbus CB Stadt Cottbus 19.02.2021 25.03.2021

52 Besucherinformationszentrum "Wasserreich Spree" 02.11.2020 Stadt Lübben LDS Stadt Lübben 19.02.2021 17.06.2021

53
Bauliche Ertüchtigung und Ausstattung des Zechenhauses in Senftenberg-Brieske zur

Nutzung als Kultur- und Veranstaltungsort
02.11.2020 Landkreis OSL OSL Stadt Senftenberg 19.02.2021 29.09.2021

54 Wassertouristische Basisinfrastruktur Sedlitzer Bucht 02.11.2020 Zweckverband Lausitzer Seenland Brandenburg OSL Stadt Senftenberg 19.02.2021 17.06.2021

55
Neue Dauerausstellung (DA) für das Brandenburgische Textilmuseum (BTM) Forst

(Lausitz)
07.01.2021 Stadt Forst (Lausitz) SPN Stadt Forst (Lausitz) 19.02.2021 17.06.2021

56 Wilde Zukunft 10.01.2021 Wilde Möhre GmbH SPN, OSL
Stadt Drebkau,

Gemeinde Altdöbern
19.02.2021 17.06.2021

57
Tourismus- und Kulturzentrum Alte Ziegelei Klein Kölzig im UNESCO Global Geopark

Muskauer Faltenbogen / Łuk Mużakowa
12.07.2021

Förderverein Geopark Muskauer Faltenbogen e.V. (Koordinator),

Gemeinde Neiße-Malxetal, Klein Kölziger Ziegeleibahnverein e. V.
SPN Amt Döbern-Land

Gemeinde Neiße-Malxetal (OT

Klein Kölzig)
03.08.2021 09.12.2021

58

Umgestaltung und Ergänzung bestehender Strukturen zu einem Bildungs- und

Erlebniszentrum für Kunstguss und Industriekultur

1. Phase: Konzeptstudie

14.07.2021 Stadt Lauchhammer OSL Stadt Lauchhammer 12.10.2021 09.12.2021

59

Umgestaltung und Ergänzung bestehender Strukturen zu einem Bildungs- und

Erlebniszentrum für Kunstguss und Industriekultur

2. Phase: Sanierung und Erweiterung Komplex

Kunstgussmuseum/Friedensgedächtniskirche und Komplex Biotürme

14.07.2021 Stadt Lauchhammer OSL Stadt Lauchhammer 18.08.2022 05.10.2022

60
Entwicklung und Qualifizierung gewässernaher Flächen des Lausitzer Seenlandes zur zukunftsorientierten Weiterentwicklung des touristischen Potenzials
28.07.2021 Zweckverband Lausitzer Seenland Brandenburg OSL Stadt Senftenberg 12.01.2022 02.03.2022
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Übersicht Projektideen "STARK"
(Stand: 10.10.2022)

Nr. Status WS
Eingangs-

datum
Thema des Vorhabens Projektinitiator(en)

1
Bearbeitung bei der WRL abgeschlossen;

Antrag bei der BAFA eingereicht
5 08.02.2022 Netzwerk Barrierefrei im Lausitzer Seenland Tourismusverband Lausitzer Seenland e. V.

2 in Bearbeitung 1 16.12.2021

ALT: LEONE – regionale Bildungsdienstleister als lernende

Organisationen im Netzwerk

NEU: Innovationsverbund Weiterbildung in der Lausitz – InnoWB
x

Lausitz

ALT: Wertewandel e.V. (+ tamen GmbH + BTU Cottbus-Senftenberg)

NEU: Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

3 in Bearbeitung 1 19.07.2022 Tinco: tiny house in big context Gemeinnütziger Verein zur Förderung der beruflichen Bildung Elsterwerda e. V.

(GVFB)

4 in Bearbeitung 1 02.09.2022
Deutsch-Polnisches DoktorantenKolleg zur Fachkräftesicherung in der

Lausitz - DPDK
Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

5 in Bearbeitung 2 07.02.2022
Entwicklung der Leitlinien, Governance und Infrastruktur zur

Bündelung der Initiativen des Strukturwandels in der Lausitz Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

6 in Bearbeitung 2 25.07.2022 ReLioS – Reuse und Recycling von Lithium-Ionen Batteriesystemen i-vector Innovationsmanagement GmbH

7 in Bearbeitung 2 29.07.2022

Innovation Hub 13 I Wissenschaft. Wirtschaft. Gesellschaft.

Implementierung und Bewertung offener Transferansätze in den

Themenfeldern Gesundheit, Mobilität und Energie.

Technische Hochschule Wildau

Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

8 in Bearbeitung 4 12.01.2022 Soziale Landwirtschaft in der Lausitz Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

9 in Bearbeitung 4 24.01.2022

Zukunftsregion Lausitz als Modellregion für faire nachhaltige regionale Wertschöpfungsketten in der Lebensmittelwirtschaft

(Wertegesellschaft Lausitz)

HNE Eberswalde, Fraunhofer Fokus

10 in Bearbeitung 4 17.02.2022 Niederlausitzer Gartenlandschaften und regionale Ökologisierung WEQUA GmbH – Wirtschaftsentwicklungs- und Qualifizierungsgesellschaft

11 in Bearbeitung 4 23.03.2022 „Herz und Hände in die Pflege“
Gerontopsychiatrisch-Geriatrischer Verbund Oberspreewald-Lausitz e.V.

(GPGV OSL e.V.)

12 in Bearbeitung 4 28.03.2022 Erarbeitung einer Smart City-Strategie für die Stadt Spremberg/Grodk Stadt Spremberg/Grodk

13 in Bearbeitung 4 15.06.2022
In-Wert-Setzung von urbanen Ökosystemleistungen für eine nachhaltige Kommunalentwicklung

 Brandenburgische Technische Universität Cottbus-Senftenberg

14 in Bearbeitung 5 24.11.2021
V.i.A. Niederlausitz – Ein Fachzentrum Vielfalt im Alltag für das

Kohlerevier in Brandenburg

RAA Brandenburg

in Trägerschaft des Demokratie und Integration Brandenburg e.V.

15 in Bearbeitung 5 09.09.2022

Entwicklung Schwimmender Architektur für die wasserseitige

Weiterentwicklung des Lausitzer Seenlandes unter Berücksichtigung biodiverser Gesichtspunkte - „Kompetenzzentrum Schwimmende

Architektur“

 - Zweckverband Lausitzer Seenland

   Brandenburg

 - Stadt Großräschen

 - Institut für Schwimmende Bauten IfsB

 - Floating Homes GmbH
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